Septima, octava, & omnes rationes usque ad finem pro contraria opinione adductæ, quæ ex Hartm. Pistor. d. quest. 24. numer. 20. & seqq. lib. 3. desumpta sunt, & pro contraria opinione admodum urgere videntur, nihil omnino ad rem faciunt. Loquuntur enim illæ omnes de eo casu, ubi quis est heres suus & legitimus, ut ad oculum. x Hartm. Pistor. d. quest. 24. nu. 1. Et seqq. per rot. lib. 5. patet; deinde illæ dicunt partim de contractibus, & iis casibus, ubi retroactio locum habere potest; partim in eis rebus, quæ certum finem habent, & certè sunt eventuræ: partim eo in casu, ubi negotium est iste ipsas contrahentes, & tertii præjudicium, & incommodum non versatur: partim, ubi maritus jus propter spem redemptionis incertam & dubiam habet: partim de re redemptâ, ad quemnam illa pertineat, & cujus qualitatis post redemptionem esse incipiat. Nos vero loquimur non de herede suo, vel de scendente, qui est f. vorabilis, sed de marito, & successore singulare, & odiose, & quidem non versamus in contractibus, sed in dispositione statuti, ubi ad instar ultimarum voluntatum retroactio locum non habet, & in iis rebus, quæ certum finem non habent, sed ex dubio redemptionis eventui dependent, prout etiam in casu nostro maximum præjudicium libera torum, & aliorum heredum uxoribus, quibus propter prædictum tempore mortis non redemptum jus est quæsum, versatur, maxime autem hic attendendum erit, quod ius marito propter spem redemptionis quæsum, per aliud pinguis.

Conclusio XXXI. pecunia hereditaria

& fortius ius liberis jami actu & realiter in praedio nondum redempto quæ situm, absumatur, & denique nos non de re ventila, ad quemam illa pertineat, sed de precio quærimus, quæ sunt separata, à quibus male infertur per iura notissima.

¶ Hæc assertio ita confirmata vera est, dummodo actio tractus, seu retrovenditionis non fuerit mota, si vero mota fuerit, uxor autem effugia quæsivit, & revendere tardavit, & interim moritur, tunc, si postea prædium redimitur, præcium recte ad maritum, nec ad heredes uxoris devolvitur,

Sebastianus Arrigus Pistoriensis, in addit. ad Philipp. Dec. in d.l. ea demum. 6. C. de collat. bonor. n. 2. post med. lit. D. post princ. vers. dummodo actio retradens non fuerit nota.

Deinde hæc assertio procedit, si venditio cum pacto retrovenditionis fuerit vera, & per se efficax, secus si esset facta in fraudem usurariam, tunc enim si post mortem uxoris hic contractus propter ejusmodi pravitatem, vel simile vitium annullatur, præcium etiam ad maritum spectabit, propterea quod talis contractus ab initio nullus fuit, *Sebastian. Arrigus Pistoriensis, in addit. ad Philipp. Dec. in d. ea demum. 6. C. de collat. bonor. n. 2. lit. D. in med. vers. dummodo fuerit vera, & alsoquin efficax. venditio, sequenti.*

XXXI.

Pecunia hereditaria, Erbgelder quæ ex hereditate parentum, vel aliorum, mulieri quotannis solvit, an & quatenus inter mobilia referatur, & defuncta uxore, ad maritum superstitem pertinet?

S V M M A R I A.

1. Pecunia hereditaria, ad quemam pertinet, an ad heredes uxoris, an vero ad superstitem maritum, n. 2. 3. 4. 5. 6.
2. Pecunia here. sita la quæ? 8. 9. 10.
3. Hæc constitutio Saxonica locum non habet bonis mobilibus & aliis non minibus, ex hereditate paterna provenientibus.
4. Si uxor ante diem solutionis moritur, tunc pecunia hereditaria pro rata temporis ad maritum spectat.
5. sed quid, si post mortem uxoris intra tricessimum ejus dies venit.
6. Pecunia hereditaria, si cum uxoris quotannis solvit, solum privilegium amittit, & indistincte pro re mobili habetur, & lacto mariti cedat, sive dies ejus venerit, sive non, 15.

Non precedente conclusione abunde diximus, quæ res bonorum mobilium, vel immobilium appellatione continentur, ad hoc, ut eas maritus ex dispositione juris Saxonici, vel alterius statuti lucretur, vel non; nunc ad eos casus quos Augustus Elect. Saxoniz in suis constitutionibus sequentibus, pertractat, revertetur, & num illi mobilium vel immobilium rerum nomine veniant, videbimus.

Et primò statim de pecunia hereditaria, Erbgelder quæritur, utrum ad mobilia, an vero ad immobilia referatur; Quippe non raro evenire videmus, si quis moritur plurius filii reliquias, & inter eos etiam filia, quod ejus bona hereditaria non recipiant commodam divisionem, sed uni ex liberis adjudicetur totus fundus, condemnato eodem ad præstandam aliis suis portionem estimationem in pecunia, sive ex. in l. ad officium. 3. C. Commun. divid. quæ pecunia dicitur hereditaria Erbgelder, dubitatur igitur, si qua pecunia ejusmodi filiae reliquias solvi debeat, & ea in matrimonio decedat, utrum mobilium nomine continetur, & ita lucro mariti cedat, an vero inter immobilia referatur, & ad heredes uxoris spectet?

Et certè hæc quæstio non levem dubitationem habere videtur; Primo enim intuitu videtur dicendum, quod ejusmodi pecunia, sive ejus solutionis dies venerit, sive non, inter mobilia referenda, & ita marito superstite adjudicanda sit; Propterea quod ejusmodi debitum nihil aliud sit, quam nomen quoddam, *Modest. Pistor. quæst. 124. part. 3.* Infra autem paulo post docebimus, quod nomina uxoris indistincte lucro mariti cedant.

Deinde hoc etiam clarius patet, ex text. in *Landrecht lib. 1. art. 31.* ubi circa successionem uxorit tantum mentio duplicitum bonorum habet, hoc est, rerum mobilium & immobilium, ita ut illæ marito, hæc vero uxoris heredibus cedant.

¶ Econtra vero dicendum videtur, quod talis pecunia indistincte inter immobilia referatur, & ita ad uxoris heredes pertineat, quia in confessio est, quod hæc pecunia ex bonis immobilibus debeatur; Quoties autem pecunia ex bonis immobilibus debetur, vel actio competit ad rem immobilem, tunc pecunia illa, seu actio, & nomen etiam res immobilis censetur.

G. in Novell. de non alienand. aut permisand. reb. Ecclesi. 7. in

princ. verb. numeranda. Andr. Gaid. lib. 2. obs. 11. incip. pulchra qualatio est, n. 10. vers. brevis erit quicquid rixenur. Br. in l. p. 13. ff. de authorie. tur. n. 1. vers. aut in actione venient immobilia, & in l. si sic legatum, 25. § si quis ita, 2. ff. de legat. 1. n. 5. ibi, ultimè per legem istam. Ludovic. Roman. in l. nam quod. 14. 6. sed eis qui bona. 8. quem legit, sub l. apud Iulianum 11. ff. ad SC. Trebell. n. 2. vers. doctrina tamen glossa vult. & in l. si constanter, 42. § si bona. 7. ff. solvit. matrem. num. 9. vers. aut volumus illa considerare. Iac. Cujac. in c. 1. § sciendum est autem. vers. licet morsibus Bisturgiam. 13. de feudi cognit. Alex. consil. 27. inc. attensis narratis in themate, n. 6. ibi, nam illud judicamus lib. 3. Dec. in l. qui actionem. ff. de R. I. n. 2. ibi, & ista ratione actio. Cagnol. ibid. nam. 2. ibi, id est actio consenserit. Iacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quæst. 124. n. 8. part. 3.

Nonnulli vero distinguunt, aut dies solutionis pecunia hereditaria vivente adhuc uxore venit, dicitur Erbgelder iste vordeger, aut non venit; ita, ut priori casu pecunia hereditaria natura mobilium sequatur, & ad maritum pertineat, posteriori vero casu rebus immobilibus accendeatur, & in ea heredes uxoris succedant, per text. in *Landrecht lib. 3. art. 76. sub fin.*

Verum, cum d. art. 76. sub fin. loquatur tantum de annuis redditibus, & aliis pensionibus, male inde, tanquam à separatis, ad hanc pecuniam hereditariam inferendum esse videbatur.

Quicquid tamen sit, licet d. art. 76. sub fin. de annuis redditibus, & aliis pensionibus tantum disponat, usus tamen obtinuit, ut etiam ad hanc pecuniam hereditariam extendatur & ita hæc ultima distinctione in foro Saxonico servetur, testibus & sequacibus *Marth. Coler. decis. 286. incip. non extante pædo. nu. 135. ibi, quinto probatur per id. n. 159. ibi, sed pone, quem mons. n. 160. & seqq. usque ad n. 164. & de processu. execut. part. 1. c. 3. n. 25. 8. ibi, scilicet est in pecunia, & alii hereditarii. & n. seq. Iohan. Schnell ad cit. inst. de hered. que ab int. est. defer. rubr. de success. inter vir. & uxor. n. 3. 5. ibi, item debitum hereditarium nondum solutum, & n. seq. Consule. consil. Saxon. tom. 2. part. 2. quæst. 8. incip. wenn einer etis Welt hat in. 1. & seq. Modest. Pistor. quæst. 124. incip. jure Saxonico uxori. d. cedens. n. 4. usque ad fin. part. 3.*

Quam distinctionem etiam approbat Augustus Elector Saxoniz in suis Novellis, part. 3. constit. 21. vers. *Si stand vñcte verordnete herrenen einig. & seq. ubi in concur. Daniel. Müller. nu. 1. in princ. & lib. 1. senestr. c. 4. num. 4. post princ. Iacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quæst. 124. n. 30. sbs. primus casus est, & n. seq. part. 3.*

Pecuniam autem hereditariam hoc in casu vocamus eam, que uxori ratione sua portionis ex bonis paternis, propterea, quod bona communia commodam divisionem non receperunt, & unius ex cohereditibus sunt adjudicata, debetur

Novell. Elector. Augusti. d. pars. 3. constit. 21. Iacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. d. quæst. 124. n. 32. part. 3. ac supra conclus. 44. n. 68. part. 1. latius dixi.

Unde colligitur, siquidem uxor bona quædam immobilia vendidit, ita, ut precium non in præsenti pecunia, sed statim, & distincte terminis solvatur, quod communiter appellari solet, auff *Tagezeitungen/vulgus vero idem Erbgelder quam vis male, vocat: D. niel. Molter. lib. 1. senestr. c. 26. num. 2. quod hæc pecunia hereditaria uon dicatur, & ideo privilegio pecunia hereditaria non gaudeat, sed eam maritus indistincte sive solutionis ejus dies venerit, sive non, lucretur,*

Daniel. Molter. lib. 1. senestr. d. c. 26. ubi ita tam in judicio curiali, quam in Scabinisibus Lipsiæ, & Wittenbergensi pronuntiatum testatur) n. 1. & sequens. & c. 41. n. 8. post princ. & in commun. ad constitut. Saxonie. part. 3. d. constitut. 21. num. 10. Iacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. d. quæst. 124. n. 33. n. 41. & seq. part. 3. Andr. Raeb. quæst. 6. incip. juris est non in cognitis, n. 8. vers. sed receptius est, pars. 1.

Non obstante, quod novissime Iohannes Georgius Duke Et Elector Saxoniz Scerissimus in *Gerichtsordnung. c. voti den Oldenburgi/welche die prerogatiens. 42. §. u. h. pag. 115.* etiam huic precio ex contractu emptionis statim temporibus solvendo nomen Erbgelder attribuat; Quoniam illud saltem de jure prioritatis est accipiendum, & ad successionem non extendendum, cum statuta sunt stricti juris:

Panor. in c. proposuisti 19. x. de foro compet. n. 2. vers. ad idem textus. Iason. in l. quis se patris. 3. C. mandib. numer. 55. vers. Iegi auctor ex decisione. Tiraq. de legib. connub. gl. 2. n. 7. vers. statutum auctor est. Schrader. de feudi. pars. 10. sed. 20. n. 168. ibi statuta quoque & seq.

Tantum disponant, quantum loquuntur, & non plus, l. in l. testamentum non ideo. C. de testam. num. ult. in fin. vers. qua tantum dispensunt. Iason. consil. 50. n. 2. consil. 51. n. 7. consil. 52. n. 7. consil. 67. num. 6. consil. 112. n. 3. & n. 11. consil. 120. n. 11. consil. 126. n. 9. consil. 127. n. 10. consil. 130. n. 18. vol. 1. Deci. in l. si fugit. C. de serv. fugit. num. 69. & 70.

Nec extra casum seu speciem illam, de qua loquuntur, ad alium casum seu speciem extendenda Schrader. de feudi pars. 10. sed. 20. n. 169. Myntsing respons. 1. n. 13. decad. 15. Iason. Gadd. consil. Marburg. 25. n. 87. lib. 1. & consil. 28. n. 14. vol. 3.

Usque

9 Usque adeò, etiam si bona illa immobilia primum ex bonis hereditariis, in divisione hereditatis uxori adjudicata fuerint, quia etiam per aliquot annos possedit, postea vero ea fratri suo, vel alii coheredi vendidit, tamen propterea pecunia inde debita hereditaria dici nequit, sed inter mobilia referatur, & indistinctè, sive ejus dies venit, sive non, lucro mariti cedit, elegant. Daniel Moller. (*ubi rationes afferit, & contraria solvit*) in comm. ad constit. Saxon. part. 3. d. constit. 21. n. 1. vers. ex pluribus heredibus filiae fundus, n. 2. & seqq. n. 7. vers. verum ha omnisibus non obstantibus, nu. 8. & seqq. usque ad nu. 15. & lib. 1. semestr. d. c. 41. incip. ex pluribus heredibus, num. 1. & seqq. per tot. quem sequitur Jacob. Schulte. in addit. ad Modestin. Pistor. d. quest. 124. n. 34. n. 35. & seq. part. 3.

10 Quinimò, quamvis uxor jam anteà bona paterna omnino non posse derit, sed statim ab initio in divisione hereditatis conventum fuerit, ut unus ex coheredibus bona hereditaria titulo emptionis venditionis retineret, & aliis pecuniam statim terminis solveret, inde tamen precium hoc, quod ex bonis hereditariis venditis uxor debetur, hereditarium dici non potest, sed, tanquam quælibet res mobilis, indistinctè etiam ad maritum superstitem pertinet, ut supra conclus. 44. n. 69. part. 1. diss.

11 Scendunt autem est, quod hæc constitutio Saxonica in domis immobilibus solūmodo locum habeat, non item in mobilibus; unde si uxor in divisione hereditatis paternæ, mobilia quædam bona obveniunt, vel ejus parens nomina quædam reliquit, quæ ipso jure ex l. 12. tabb. inter liberos sunt divisa l. ea que in nominibus. 6. C. famili. ercisc. hæc bona immobilia, vel nomina, etiam si dies solutionis nondum venit, immobilibus non annumerantur, sed indistinctè pro mobilibus reputantur, & ad maritum pertinent,
text. expr. in Novell. Elector. Augusti, part. 3. const. 21. §. Das aber die Grav von Heyen Water usque ad fin.

12 Jam queritur, si uxor non eo ipso tempore, ubi dies solutionis pecuniae hereditariæ venit, decessit, sed paulò ante, puta, uxor pecunia hereditaria die Michaelis quotannis solvi debet, ea moritur non circa festum Michaelis, sed paulò ante illud, puta circa festum Pentecostes, vel Petri Pauli, quo dies solutionis non in totum, sed pro parte tantum venit, debitur igitur ad quemnam pecunia hereditaria illius ultimi anni pertineat?

Breviter dicendum est, quod pecunia illa hereditaria pro rata temporis elapsi inter maritum, & heredes uxor's dividi debeat. Et ita Lipsiensis pronunciasset statutus Mat. Coler. decr. 286. incip. non extante pacto, n. 163. sub fin. vers. istud debitum tuum, vel pro parte e codit: lucro mariti, part. 2.

Idque non sine ratione, quia supra concl. 22. num. 6. & seq. hac part. 3. ex text. in Landrecht lib. 3. art. 76. sub fin. diximus, quod annui reditus & alias pensiones ita sint pro rata temporis inter heredes uxor's, & alios dividenda; Paulò ante autem diximus, quod d. text. in Landrecht lib. 3. art. 76. sub fin. per omnia & in omnibus sit ad hunc nostrum casum de pecunia hereditaria per interpretationem, & communem usum accommodatus,

Matth. Coler. d. decr. 286. numer. 163. post princ. part. 2.

13 Amplius dubitatur, si dies solutionis pecuniae hereditariæ post mortem uxor's faltem intra tricesimum veniat, an etiam ad maritum pertineat? quod affirmo per text. expr. in Novell. Elector. Augusti, part. 3. constitut. 32. §. Das seitige was an Hmien oder Normdchtern/ & per ea, quæ infra conclus. 44. nu. 4. & seq. dicentur, ubi simul demonstrabo, quod d. constit. 32. non solùm de vasallo accipi, sed etiam ad alios possessores extendi debeat.

Licet contrarium statuat Iohann. Schneid. per text. in Landrecht lib. 3. art. 76. in fine) ad tit. de heredit. que ab intest. deferr. tit. defucess. inter vir. & uxor. nu. 36. quem sequitur & ad hunc casum adducit: Matth. Coler. d. decr. 286. nu. 122. vers. binc or. et regens. n. 124. & seq. n. 129. junct. n. 135. pars. 2.

14 Non raro contingit, ut ille cohæres, cui paterna bona, quæ commode dividi non potuerunt, adjudicantur, promittat non solùm reliquis coheredibus estimationem suæ portionis statim temporibus, sed insuper usuras usitatias, solvere, verheit den andern Mitterben ihren Antheil aufz gewollte Termin/ neben den Landlichen Zinsen zu errichten / queritur igitur, an hæc pecunia, quæ quotannis cum legitimis usuris reliquis coheredibus ex bonis paternis solvi debet, hereditaria dici mereatur, hocque privilegio gaudeat, ut, si ejus dies nondum venit, non ad maritum superstitem, sed ad heredes uxor's pertineat? Quod nego, sed ejusmodi pecunia propter stipulationem usurarum indistinctè mobilibus accensetur, & lucro mariti cedit.

Tamen, quia communiter DD. tradunt, si aliquod debituca insigniter sit privilegiatum, quod illud propter stipu-

lationem usuraram amittatur, ut supra concl. 44. n. 21. part. 1. ostendi.

Deinde, quia pecunia hereditaria, cuius dies nondum venit, ideo pro re immobili habetur, & ad heredes uxor's ex clusa marito spectat, quoniā is, cui ea debetur, non ipsi coheredi debitori confidit, nec ejus personam respexit, sed quia ejus suum hereditarium æquè in re illâ immobili retinet, & habet, atque alter, cui ea res in divisione cessit,

Jacob. Schulte. in addit. ad Modestin. Pistor. d. quest. 124. n. 37. & seq. part. 2.

Hæc ratio autem hoc in casu cessat, cum is, qui usuras accipit, non jus in re retinuisse, sed potius personam, & fidem debitoris sequi voluisse, censem.

Ulterius, quia usuræ semper alium contractum præter divisionem, & judicium familie exercitundine præsupponunt, cum divisio hereditatis etiam nudo consensu, de plano & simplici absque ullâ solennitate fieri possit, l. 1. C. famili. exercit. l. non idem. 12. l. 15. l. licet pacto. 23. C. cod.

Usuræ autem citra vinculum stipulationis peti non possunt, l. quamvis usur.e. C. de usur.

Paulò ante autem diximus, quod ea demum pecunia hereditaria dici possit, quæ ex nuda divisione hereditatis paternæ debetur, secus si unus ex heredibus bona paterna titulo emptionis venditionis, vel ex alio contractu retineat.

Denique ita etiam Wittenbergensis Mensis Mayo Anno 1608. ad consultationem G. S. itemque Scabini Lipsiensis Mensis Iulio ejusdem anni in eadem causa respondiunt.

Nec huic assertioni adverteratur, quod in divisione hereditatis pro residuo prelio licet usuras accipere,

elegant. Matth. Coler. tract. de process. exec. part. 1. c. 10. incip. viso num. & quo jure, num. 49. vers. pone enim, quod inserviatur, & n. seq. Modestin. Pistor. consil. 35. quest. 5. num. 28. vol. 1.

Si igitur usuræ hoc in casu sunt permisæ, utique omissionem privilegii importare non poterunt, quoniam illud, quod de jure permisum est, poenam non meretur, l. Gracius. 4. C. ad l. Iul. de adult. Quia Coler. & Modestin. Pistor. d. locis loquantur de eo casu, ubi is, cui in divisione bona paterna adjudicata sunt, in morâ fuit, ut manifestè ex illis, in primis ex Modest. Pistor. videre licet. Deinde est adhuc magna controversia, an ejusmodi usuræ in primis de jure canonico sint permisæ, & licet permittantur, illarum tamen permisio admodum est odiosa: Dispositio autem d. l. Gracius. 4. non in odiosis, sed in favorabilibus locum haber.

X X X I I .

De Xeniis, seu donis, quæ tempore nuptiarum Sponso & Sponsæ præsentantur, quid juris, & ad quemnam illa, alterutro conjugum dece dente, devolvantur.

S V M M A R I A .

1. Iure civili ad quemnam dona, quæ sponsa vel sponso tempore nuptiarum facta sunt, spectent, n. 2. 3. 4.
5. In foro Saxonico quid juris de hac questione, n. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15.
16. Domicilia horum donorum usque adeo vidue debetur, ut ea etiam eidem in concurvo creditorum p̄ se alii creditoribus adjudicanda sit.
17. Quomodo probetur, quid & quantum in duplū fuerit donatum. 18. 19.

DE hac questione variaz extant DD. opiniones. Iure civili enim nonnulli sunt, qui ita distinguunt: Aut xenia seu dona novis sponsis in nuptiis fiunt à consanguineis ex parte mariti, & tunc illa dona censentur facta contemplatione viri, & ideo merito maritus ea soluto matrimonio lucratur; Aut dona fiunt à consanguineis uxoris, & tunc uxoris contemplatione facta videntur, & ob id rectè post mortem mariti ea lucro uxoris cedunt, hanc distinctionem tradit, Br. in l. sed si plures. 10. §. in arrogato, ff. de vulg. & pupill. substie. nu. 3. vers. ex hoc habes colligere multa, & n. seq: quem sequitur Vlder. Zaf. eod. n. 14. ibi, tandem ex textu collige, Gl. las. ad rex. Germ. Landrecht lib. 1. art. 31. lit. C. ante med. vers. quid auctor juris sit in aliis adventicis, Paul. de Castr. in d.l. sed si plures 10. §. ad substitutum ff. de vulg. & pupill. num. 4. vers. & ideo inducitur ad questionem de donis factis sponsae. Iason. eod. (ubi nu. 9. dicit, durum esse in practica à Bartoli opinione discedere) nu. 8. ibi, predicta omnia inducit Bart. ad notabilem questionem, & nu. seq. usque ad fin. Anton. de Buri. consil. 39. incip. quia major pars questionum in 2. dubio. Ioann. Nicol. in addit. ad Alcias in 18. presumt. reg. 1. Roland. à Valle consil. 10. incip. circa primum. n. 8. & seq. num. 9. vers. his ramen & similibus. num. 10. & seq. volum. 1.

Nov.
Elect.
Agu.
part. 3
const.
22.

Conclusio XX XI. Dona nuptialia

Hæc opinio non placet per leges, quas paulò post adducimus; deinde, quia licet donatio à consanguineis viri facta fuerit sponsæ, vel uxori, ob id tamen ea donatio non contemplatione viri facta censetur, & lucro mariti cedit, sed statim perfecta est, & uxori relinquitur,

l. si constante 19. l. si te in vacuam 23. C. de donat. inter vir. & uxor.

Ulterius hæc opinio rem satis non explicat, siquidem in multis sponsæ donantur ab aliis, qui nec viri nec uxoris consanguinei sunt, & tamen non decidit, ad quemnam illa pertinet; Et si vel maximè secundum *Consul. confit. Saxon. tom. 2. part. 1. quest. 54. num. 1. in med. dicere velimūs*, ea dona æqualiter inter maritum & uxorem, vel eorum heredes dividenda esse, hoc tamen omnino falso est, quia nullibi in universo jure sancitum legimus, quod illa bona, quæ uxori ab extraneis donantur, marito acquirantur, sed contrarium potius in promptu est, quod ea bona tanquam adventicia uxor precipua habeat, nec marito cedant,

elegant. Anton. Tesser. decis. 195. numer. 1. & seqq. per tot.

Denique hanc opinionem rectè etiam rejicit *Angel. Aret. in d. l. sed si plures 10. §. ad substitutus, ff. de vulg. & pupill. Iason. cod. num. 8. vers. contra Bart. & sequentes tenet subtilius, vers. seq.*

3 Aliter de hac controversiâ sentit *Bl. in l. cum 9. C. de donat. ante nupt. num. 5. in princ. & vers. tu duc quod si de consuetudine. & consil. 16. incip. super puncto. num. 2. vers. sed verius est. lib. 1. Ludov. Roman. consil. 172. incip. in proposito ibemate stridit ac breviter procedens, in ult. dub. num. 1. sub fin. vers. quo ad ultimum pro parte dicti, & n. 2. vers. sed secundum opinionem quam novissimè teneo. Saly. in l. nec te, C. de donat. inter vir. & uxor. num. un. vers. ex predictis habes decisionem ad questionem vertentem, juncit. vers. sed hoc supposito quod tamen in casu nostro est falso, usque ad fin. Vldar. Zef. in suis intellect. singular. c. 9. incip. Bartolus in hoc texeu, num. 4. & seq. lib. 2. Daniel Moller. in comm. ad consil. Saxon. (ubi hanc versorem dicit) part. 3. const. 22. num. 1. sub fin. qui indistinctè statuunt, quod hæc encœnia sive à consanguineis viri, sive ab uxoris consanguineis ipsi uxori, vel sponsæ donata sint, sint & maneant uxoris, nec quicquam de iis ad maritum, vel ejus heredes pertineat;*

Moventur per text. in l. cum hic status 32. §. & oratio 1. ff. de donat. inter vir. & uxor. ubi expressè dicitur, quod donatio uxori ab aliis facta ipso jure valeat, & fiat ejus, cui res donata sunt, nec marito acquirantur;

Deinde per text. in l. servus communis 38. in princ. & §. idem juris eris, 1. ff. cod. ubi expressè dicitur, si quædam res uxori à viri fratribus, & sic à consanguineis viri donantur, quod eas res uxori statim acquirat, nec reddere debeat; Amplius hoc probatur clarius in d. l. si constante 19. & l. si te in vacuam 23. C. de donat. inter vir. & uxor. ubi expressè dicitur, quod illa bona, quæ locus seu Mater viri, & ita consanguinea ejusdem uxori, vel ante matrimonium, vel tempore nuptiarum, vel post matrimonium donavit, post mortem mariti heredes ejus repeterere non possint, sed uxor ea pleno jure retineat.

Ulterius si contrarium diceremus, consequens esset illud ideo fieri, quia uxor potest mariti subjecta nihil proprii habere potest, sed marito acquirit; Posterior autem falso esse ecquis non videt?

4 Verum has opiniones ego ita conciliandas puto, ut in primis consuetudo loci attendatur, & si in aliquâ civitate receptum sit, ut omnia dona sponsæ offerantur, veluti non in paucis locis ipsem vidi, quod peculiaris mensa præparatur, & soli sponsæ ad eam stanti vel sedenti omnes convivæ cum debita gratulatione donans, & encœnia offerunt; tunc procedit secunda opinio, ita, ut sponsa, vel uxor omnia dona nuptialia lucretur, & nihil de iis maritus participet,

d. l. 32. §. 1. l. 38. in princ. & §. 1. ff. de donat. inter vir. & uxor. l. 19. l. 23. C. cod.

Si vero consuetudo in aliquo loco viget, quod convivæ se dividant, & separatim tam sponso, quam sponsæ donent, quemadmodum in hac civitate Lipsicâ inductum est, ut virginæ, & mulieres sponsæ, viri vero & alii convivæ masculini sexus sponso donent; tunc quicquid quilibet acceperit, retinere potest, nec cogitur cum altero communicare, & contribuere. Si vero, ut in nonnullis locis usitatum est, uterque tam sponsus, quam sponsa ad certum locum se sistunt, ibique sibi donari permittunt, tunc dona illa communia erunt, & æqualiter inter eos dividi debent; Si denique usitatum est, ut solus sponsus dona nuptialia accipiat, veluti in Thuringia receptum est, quod solus sponsus, cum consanguineis tam ex parte sua, quam ex parte sponsæ de mensa ad mensam eat, & dona expedit, & tunc dona illa etiam sunt communia, & inter sponsum, & sponsam, vel eorum heredes æqualiter dividenda, per l. absenti 10. ff. de donat. l. etiam per incorporiam 4. ff. cod. l. nec ambigi 6. Cod. cod. quoniam hoc in casu sponsa propter veteriundiam, & sexus imbecillitatem ita in conspec-

etum omnium convivarum prodire erubescit, in primis vero, quoniam alii consanguinei sponsæ adjunguntur sponso, qui sponsæ nomine dona accipiunt, & ei acquirunt.

Et hæc distinctio veritati & rationi mihi admodum consentanea videtur, propterea, quod per eam omnes leges, quæ vblunt, ut quicquid alicui donatum fuerit, penes eum maneat, solvantur, & summa æqualitas inter sponsum & sponsam seruetur.

In foro Saxonico varijs etiam de hac re extitisse sententias, Doctorum in confessio est. Siquidem non pauci erant, qui distinctionem Bartoli sequabantur, & donata à viri consanguineis viro acquiri, donata vero ab uxoris consanguineis uxori cedere statuebant, & ita Scabios Lipsenses ad consultationem viduae D. Christoph. Schenck. Mensis Martis Anno 1561. respondisse testatur Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon part. 3. const. 22. num. 1. vers. & secundum illam olim. responderunt.

Non pauci è contra opinionem Bl. Ludovici Romani. Saly. & aliorum sequabantur, & omnia dona nuptialia uxori deberi opinabantur, ut videre est apud *Consul. confit. Saxon. tom. 2. part. 1. quest. 54. n. 1. sub fin.*

Alli vero dicebant, cum de jure Saxonico maritus omnia mobilia lucreret, quod hæc donaria ad solum maritum spectent. Gl. lat. ad text. germ. Landrechti lib. 1. artic. 31. l. C. in med. vers. que extra parapernalia tempore nuptiarum jussi. vers. sed hoc omnia dejure Saxonum parum caramus. & seq.

Alli denique erant, qui omnia ejusmodi dona sive à consanguineis viri, sive à cognatis uxoris profecta fuerint, sive soli sponsæ, sive soli sponso, sive utrisque simul facta sint, communia esse, & ita æqualiter inter eos, & eorum heredes dividi debere concludebant,

testibus Consultat. confit. Saxonici. tom. 2. part. 1. quest. 54. inc. in diejēr question. variren die Rechtsgelehrten/ nu. 2. ibi, in diejem zweifel halten die Schöppenstube das für / & seq. usque ad fin.

Quam opinionem etiam ego verissimam puto, Tum, quod maritus, & uxor de jure Saxonico bona indivisa habeant. Landrechti lib. 1. art. 31. post princ. In dividendis autem bonis indivisis æqualitatem esse servandam, omnes sciunt, per l. 1. & tot. tit. ff. & C. commun. divid.

Tum, quod matrimonium nihil aliud sit, quam quædam societas,

princ. ist. de I. N. G. & C. §. 1. inst. de patr. potest. l. 1. §. 3. ff. de l. & I. l. 1. ff. de R. N.

Dubium autem non est, si quædam bona aliquibus de novo societatem contrahentibus ad hoc, ut eò melius negotiari, & communia negotia tractare possint, donantur, quod solutâ societate illa bona æqualiter inter eos & eorum heredes juxta naturam societatis dividâ debant; Tum, quia hic in dubio versamur, & nescimus an contemplatione uxoris, aut vero viri dona ejusmodi subsecuta fuerint; in dubio aurem media via est eligenda, & æqualitas servanda,

§. ult. inst. quib. ex caus. manumis. non lic.

Et hanc ultimam sententiam etiam elegit & confirmavit Augustus Elector Saxoniz in suis Novell. part. 3. constitut. 22. ubi in comm. Daniel Moller. nu. 2. & lib. 2. semestr. c. 42. incip. disputant interpretes nu. 2. loach. à Beust. tract. commubior. c. 68. incip. nunquid annuis redditus in fine part. 2.

Quæ tamen constitutio Saxonica obtinet in uxore tantum, ita, ut si maritus præmoriat, uxor præter aliam portionem statuariam, etiam dimidietatem donorum nuptiarum lucretur,

d. Novell. Elector. Augst. part. 3. constitut. 22. §. wenn aber nach des Mannes absterben.

Secus est in marito; Si enim maritus defunctæ uxori superstes est, tunc maritus non dimidium, sed integra encœnia, seu dona lucretur, propterea, quod ut plurimum ejusmodi dona in sola pecunia, vel aliis rebus mobilibus consistant, quas marito cedere jam antea sèpius diximus; Ideoque mitrum non erit, si maritus integra dona, exclusis uxoris heredibus, perciat,

text. in d. constit. 22. vers. so sol solches Geschende / well denn Manu nach Sachsischen Reche die fahnuß gehabt/ part. 3.

Nisi ejusmodi res in illis donis continetur, quæ ad gerardam pertinent; tunc enim maritus eas non lucrat, sed ad filias, vel alias uxoris cognatas spectant,

sex. in Novell. Elector. Augst. part. 3. d. constit. 22. vers. wenn aber stet darunter/ die zur Grade gehörig.

Si tamen uxor nulla alia bona relinquit, tunc ex his donis nuptialibus liberis ejus legitima debetur, veluti ita communis usus pronunciandi observat,

testo Daniel Moller. in com. ad const. Saxon. part. 3. d. constit. 22. n. 2. sub fin. vers. quod tamen ita intelligendum. & lib. 2. semestr. c. 42. n. 2. in mod. vers. quod tamen ita intelligendum, ne salva sit liberis.

Et hæc omnia procedunt, nisi aliter in pactis dotalibus vel statuto,

statuto, vel consuetudine convertitum, & provisum fuerit, tunc enim ante omnia pacta dotalia, statuta, & consuetudines locorum sunt attendenda.

Novell. Elector. Augusti, part. 3. d. constitut. 22. sub fin. vers. do aber in den Chrestifungen / usque ad fin.

15 Sed jam queritur, cum dicta constitutio Electoralis post medium dicat, quod uxor de nuptialibus donis, quantum ex illis extat, so viel darbon verhanden / dimidium tantum percipiat, quomodo haec verba intelligi debeant, utrum ita, si nihil omnino eorum extat, sed omnia consumpta sint, ut non raro fieri videmus, uxori & ejus heredibus nihil debeatur, an vero ita, ut quae extarent, eorum dimidia pars reddatur, quae vero consumpta sunt, eorum estimatio solvatur? Breviter dicimus, posterius verius esse, & verba constitutionis ita accipi debere, ut consumptorum estimatio uxori & ejus heredibus solvatur; pulchras rationes vide

apud Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. (ubi ita Scabini Lipsiensis pronunciata testatur) part. 3. constit. 22. num. 3. ibi, cum autem hæc ipsa constitutio, & seq. usque ad fin. & lib. 2. semestr. d. c. 42. num. 2. vers. cum autem ea, quam dixi, & n. seqq. usque ad fin.

Quemadmodum etiam inclita juridica Facultas Lipsiensis Mensis Martio, An. 1615. pronunciavit, Ob wel vermöge Churfürstl. Sächsischer Constitution der Witwen auf des Mannes tode der halbe theil der Hochzeitschenke / so viel davon verhanden wertheleit werden sol: Danoch aber vnd wosfern über angelegtes Hochzeitsgehenck ein gewiss Inventarium auffgerichtet daselbe taxiret vnd angeklagten vnd estimat dem Mann übergeben worden/ so ist auch die Witwe berüthen halben theil/ des noch verhandenen Hochzeitsgehencks / oder die estimation des der von Ehemann verwarden stücke zu fordern / auch des iuris retentionsis bis sie genglichen befriedigt worden/in des verstorbenen Ehemans Gütern zu gebrauchen wol besuge/ V. R. W.

16 Et hæc dimidia pars donorum nuptialium, vel eorum estimatio, usque adeo viduæ debetur, ut etiam in concursu creditorum eam una cum aliis bonis illatis viduæ adjudicandam esse amplissima Facultas Lipsensis censuerit, teste Reinhard. Rosa in addit. ad Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 3. constit. 22. num. ult. sub fin. quod bene nota ad ea, quæ supra conclus. 44. part. 1. dixi: Idque non sine ratione, quia uxori omnia bona illata præ aliis creditoribus, expressam hypothecam anteriotem non habentibus, restituvi debent, Novell. Elect. Aug. part. 1. constit. 25. Bona autem illata, & hoc in casu dimidia pars enconiorum omnino equiparantur, Novell. Elector. Augusti. part. 3. d. constit. 22. sub fin. vers. daß der Frau wen eingebracht Gut ist / ubi in comm. Daniel Moller. n. 3. vers. maver me possimum, & seq. Et ita etiam Scabini Lipsenses Mens. Februar. Anno 1615. pronunciariunt: